证券代码：603030 证券简称：全筑股份 公告编号：临 2025-043

上海全筑控股集团股份有限公司

关于公司控股股东之一致行动人股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

●上海全筑控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东、实际控制

人朱斌先生的一致行动人大有科融（北京）科技中心（有限合伙）（以下简称“大

有科技”）持有公司股份数量为 105,000,000 股，占公司总股本的比例为 7.97%；本

次大有科技将其持有的全部公司股份办理担保质押，目前其质押股份 105,000,000

股，占其所持公司股份数的 100.00%，占公司总股本的比例为 7.97%。

●公司控股股东、实际控制人朱斌先生及其一致行动人大有科技合计质押股份

数量（含本次）占其所持公司股份数量比例超过 80%，敬请投资者注意相关风险。

●本次一致行动人属于担保质押，本次担保质押不设平仓线及预警线，整体质

押风险在可控范围内，不存在可能引发平仓风险或被强制平仓风险的情形。若后续

出现平仓风险，大有科技将采取积极措施包括但不限于提前还款、质押展期、追加

其他担保等措施化解平仓风险。

一、本次股份质押情况

2025 年 9 月 11 日，公司接到大有科技公司通知，获悉其所持有本公司的全部股

份被担保质押，具体情况如下：

1.本次股份质押基本情况

股东

名称

是否为控

股股东

本次质押

股数

（万股）

是否为

限售股

是否补

充质押

质押起始日 质押到

期日

质权人 占其所

持股份

比例（%）

占公司

总股本

比例（%）

质押融

资资金

用途

大有科 否，控股 10,500 否 否 2025年 9月 办理解 昆仑信托有 100 7.97 为公司

融（北

京）科

技中心

（有限

合伙）

股东/实

际控制人

的一致行

动人

11 日 除质押

之日止

限责任公司 融资提

供的担

保质押

2.本次质押股份不涉及用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障用

途的情况。

3.截至本公告披露日，控股股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次质

押前累

计质押

数量

（万

股）

本次质

押后累

计质押

数量（万

股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押股份情

况（股）

未质押股份情

况（股）

已 质

押 股

份 中

限 售

股 份

数量

已 质

押 股

份 中

冻 结

股 份

数量

未 质

押 股

份 中

限 售

股 份

数量

未 质

押 股

份 中

冻 结

股 份

数量

朱斌 143,578,861 10.90 10,800 10,800 75.22 8.20 - - - -

大有科融（北京）科

技中心（有限合伙）
105,000,000 7.97 0 10,500 100.00 7.97 - - - -

合计 248,578,861 18.87 10,800 21,300 85.69 16.17 - - - -

二、控股股东及一致行动人股份质押情况

1.控股股东未来半年和一年内将分别到期的质押股份数量

股东

名称

半年内到期股份质押情况 一年内到期股份质押情况

质押 股 占其所 占公司 对应融 质押 股 占其所 占 公司 对 应 融

份数 量

(万股）

持股份

比 例

（%）

总股本

比 例

（%）

资余额

(万元）

份数 量

(万股）

持股份

比 例

（%）

总 股本

比 例

（%）

资 余 额

（万元）

朱斌 - - - - - - - -

大有

科技

- - - - - - - -

截至 2025 年 9 月 11 日，控股股东及一致行动人大有科技合计持有公司股份数

量为 248,578,861 股，占公司股份总数的比例为 18.87%。大有科技本次担保质押后，

控股股东及其一致行动人合计累计质押股份数量为 213,000,000 股，占其合计持股

数量的比例为 85.69%。

2.控股股东及其一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交

易等侵害上市公司利益的情况。

3.控股股东及其一致行动人质押事项对上市公司的影响

（1）本次股份担保质押事项不会对上市公司的主营业务、融资授信及融资成本、

持续经营能力产生影响；

（2）本次股份担保质押事项不会对公司治理产生影响，对公司的控制权稳定、

股权结构、日常管理不产生影响；

（3）本次股份质押事项不存在对控股股东履行业绩补偿义务、业绩补偿金额及

方式、履行能力产生影响。

（4）控股股东及其一致行动人具备相应的资金偿还能力，目前质押风险在可控

范围内，公司控股股东及其一致行动人将积极采取包括但不限于提前还款、质押展

期、追加其他担保等措施化解平仓风险，并及时通知公司履行相关信息披露义务。

4.控股股东资信情况

（1）控股股东本次质押所融资金的具体用途及预计还款资金来源

控股股东之一致行动人本次质押融资，核心用途是为支持公司及子公司推动业

务持续发展和日常经营所需；后续还款资金源自公司业绩提升、强化管理效益、必

要的资产处置、增量融资、贷款置换等渠道。

（2）控股股东为自然人

姓名

最近三年的职

业和职务

控制的核心企业

朱斌

任上海全筑控

股集团股份有

限公司董事长

上海全筑控股集团股份有限公司

经营范围：许可项目：各类工程建设活动。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：建筑装潢领域的技术开发、技

术服务；专业设计服务；住宅水电安装维护服务；园林绿化工程施

工：城市绿化管理：土石方工程施工；普通机械设备安装服务：家

具销售：日用木制品销售；机械设备销售；电气设备销售：安防设

备销售：计算机软硬件及辅助设备零售：信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

（3）控股股东核心企业（全筑股份）主要财务数据

单位：元 币种：人民币

日期 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总额 2,180,520,678.77 2,081,881,791.72

负债总额 1,168,224,043.52 1,134,272,847.55

银行贷款总额 207,367,293.21 208,583,328.62

流动负债总额 861,516,178.86 823,620,843.54

资产净额 1,012,296,635.25 947,608,944.17

营业收入 781,927,418.51 450,164,693.33

净利润 -105,695,999.06 -64,730,093.43

经营活动产生的现金流

量净额

-235,588,240.49 -42,611,645.37

（4）控股股东核心企业（全筑股份）偿债能力指标

（5）截至目前，控股股东及其一致行动人不存在因债务问题涉及的重大诉讼或

仲裁情况。

（6）综合考虑资金实力及可利用的融资渠道等因素，目前控股股东不存在相关

偿债风险。截至目前，公司业务经营稳定，偿债风险可控。

5.控股股东与公司交易情况

（1）控股股东及其一致行动人近两年不存在与公司有关联交易的情况。

日期 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 6 月 30 日（未经审计）

资产负债率 53.58% 54.48%

流动比率 1.59 1.69

速动比率 1.48 1.56

现金/流动负债比率 0.14 0.11

可利用的融资渠道及授

信额度

22,737（万元） 22,858（万元）

重大或有负债 无 无

债务逾期或违约记录及

其对应金额

无 无

对外担保 6,676.43（万元） 6,676.43（万元）

（2）控股股东为上海全筑装饰有限公司在盛京银行股份有限公司上海徐汇支行

所融资金提供的连带责任保证担保，详细内容如下：

被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

上海全筑装饰有

限公司、朱斌
66,764,266.91 2021 年 6 月 17 日 2026 年 6 月 16 日 否

6.质押风险评估

本次一致行动人担保质押事项，导致公司控股股东及其一致行动人股权高比例

质押。

目前，控股股东及其一致行动人累计质押股份数量占其持有比例超过 80%，控股

股东及其一致行动人高度重视高质押比例问题，将积极采取有效措施，推动累计质

押比例降至 80%以下。因降低累计质押比例等措施涉及市场因素、政策导向及公司经

营发展等方面，相关措施的实施效果存在一定不确定性。本次担保质押不设平仓线

及预警线，整体质押风险在可控范围内，不存在可能引发平仓风险或被强制平仓风

险的情形。

公司将持续关注该质押事项的后续情况，并按规定及时履行信息披露义务，敬

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海全筑控股集团股份有限公司董事会

2025 年 9 月 13 日

	OLE_LINK1